Дело № *** 

46RS0№ ***-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 14 ноября 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи - Филиповской М.В.,

при ведении протокола помощником судьи Хатюхиной С.Н.

секретарем ФИО1,

с участием государственных обвинителей – 

помощников Железногорского 

межрайонного прокурора Карпова А.С., ФИО2,

потерпевшей С.

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Копаева С.Н.,

представившего удостоверение № *** от 14.03.2018г. и ордер № *** от 19.07.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходя по тротуарной дорожке по *** г. Железногорска Курской области на участке тротуарной дорожки, расположенном напротив *** г. Железногорска Курской области, обнаружил банковскую карту № *********7382 банковского счета № ***, открытого дистанционным способом **.**.** в АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: *** на имя С., поддерживающую бесконтактную технологию оплаты, на счету которого находились денежные средства в размере 1700 рублей, которую в дневное время в данном месте обронила С., не заметив данного обстоятельства. 

Подняв и осмотрев указанную банковскую карту ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, обнаружил на ней обозначение бесконтактной оплаты товаров и услуг на сумму не более 1000 рублей за одну операцию, предусматривающую доступ к денежным средствам на счете банковской карты без использования пин-кода карты, в этот момент у ФИО3 находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств с банковского счета № *** банковской карты № *********7382 R8-MIR, принадлежащей С., используя банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, для производства оплаты приобретаемых им в своих личных целях товаров в торговых точках г. Железногорска Курской области, путем бесконтактной оплаты товаров и услуг на сумму не более 1000 рублей за одну операцию. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С., **.**.** в период с 20 часов 00 минут 20 часов 08 минут, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, прошел в помещение магазина «Бир Бар» ИП ФИО10, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 150 рублей на кассе магазина «Бир-Бар» ИП ФИО10, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие С.. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет магазина «Бир-Бар» ИП ФИО10, в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 20 часов 09 минут до 20 часов 11 минут, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел в помещение магазина «Продукты -24» ИП ФИО11, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 120 рублей на кассе магазина «Продукты-24» ИП ФИО11, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 20 часов 09 минут до 20 часов 11 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 120 рублей, принадлежащие С.. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет магазина «Продукты-24» ИП ФИО12, в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 15 минут, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел в помещение магазина «Красное и Белое» ООО Бета-М, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 140,50 рублей на кассе магазина «Красное и Белое» ООО Бета-М, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 20 часов 12 минут до 20 часов 15 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 140,50 рублей, принадлежащие С.. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет магазина «Красное и Белое» ООО Бета-М, в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 07 часов 45 минут до 07 часов 55 минут, ФИО3, прошел в помещение магазина «Продукты -24» ИП ФИО11, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 120 рублей на кассе магазина «Продукты-24» ИП ФИО11, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 07 часов 45 минут до 07 часов 55 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 120 рублей, принадлежащие С. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет магазина «Продукты-24» ИП ФИО12, в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 07 часов 56 минут до 08 часов 10 минут, ФИО3, прошел в помещение магазина ООО «Александрия-АЛКО», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 281 рубль на кассе магазина ООО «Александрия-АЛКО», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 07 часов 56 минут до 08 часов 10 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 281 рублей, принадлежащие С., были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет магазина ООО «Александрия –АЛКО», в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 55 минут, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел в помещение кофейного киоска самообслуживания «Кофе с собой -24» ИП «ФИО13», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал необходимый для себя кофе и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им кофе на сумму 70 рублей на терминале оплаты кофейного аппарата самообслуживания «Кофе с собой -24» ИП «ФИО13», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 55 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 70 рублей, принадлежащие С. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет кофейного киска самообслуживания «Кофе с собой -24» ИП «ФИО13», в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 02 часов 57 минут до 03 часов 05 минут, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел в помещение бара «Три Пескаря» ООО «САГ», расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 500 рублей на кассе бара «Три Пескаря» ООО «САГ», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 02 часов 57 минут до 03 часов 05 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие С. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет бара «Три Пескаря» ООО «САГ», в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел в помещение бара «Три Пескаря» ИП ФИО14, расположенный по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 115 рублей на кассе бара «Три Пескаря» ИП ФИО14, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 115 рублей, принадлежащие С.. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет бара «Три Пескаря» ИП ФИО14 

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета С. **.**.** в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, ФИО3, прошел в помещение магазина «Продукты -24» ИП ФИО11, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, где выбрал для приобретения необходимый для себя товар и, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, используя банковскую карту № *********7382 в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 120 рублей на кассе магазина «Продукты-24» ИП ФИО11, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, денежными средствами, размещенными на банковском счете № ***, принадлежащими С.

В результате произведенных в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут **.**.** ФИО3 действий, денежные средства в сумме 120 рублей, принадлежащие С. были автоматически списаны с банковского счета № *** АО «Альфа-Банк», открытого на имя С., и зачислены на банковский счет магазина «Продукты-24» ИП ФИО12, в счет оплаты стоимости приобретенного им товара.

Таким образом, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя единым преступным умыслом, в период с 09 часов 00 минут **.**.** по 14 часов 35 минут **.**.**, используя банковскую карту № *********7382 АО «АЛЬФА-БАНК», тайно похитил принадлежащие С. денежные средства с банковского счета № ***, открытого дистанционным способом **.**.** в АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: *** на имя С., на общую сумму 1616,50 рублей, причинив С. имущественный вред в размере 1616,50 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных последним в качестве обвиняемого, следует что **.**.** в дневное время он будучи в состоянии алкогольного опьянения прогуливался по г. Железногорску Курской области, проходя в районе *** г. Железногорска Курской области на тротуаре он нашел банковскую карту АО «Альфа Банк» белого цвета. Карта была не именная. Взяв ее в руки, он увидел значок, свидетельствующий о том, что данной картой можно оплачивать покупки в магазинах бесконтактным способом, а именно путем прикладывания ее к терминалу оплаты, без ввода пин-кода данной карты. Он понимал, что если будет осуществлять оплату при помощи данной карты, то таким образом, он будет похищать денежные средства владельца данной карты. Кому принадлежала данная карта ему известно не было, его это и не интересовало. Так как у него на тот период свободных денежных средств не было, он решил похитить с данной карты денежные средства путем приобретения различных товаров в торговых точках г. Железногорска Курской области. Сколько было денежных средств на счету данной карты он не знал, однако не хотел тратить более 2000 рублей с данной карты, так как думал, что из –за незначительной суммы ущерба владелец карты не будет обращаться в полицию. Далее он положил найденную им карту в карман и пошел домой. Супруге он о найденной им карте не рассказывал. **.**.** он вышел из дома и в 20:07 используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» совершил покупку на сумму 150 рублей в магазине «БИР БАР», расположенном по адресу: г. Железногорск, ***. Там он приобрел алкогольный напиток «Виски с колой», который впоследствии употребил. Далее, он будучи в состоянии алкогольного опьянения направился в торговый павильон «Продукты 24», расположенный на автобусной остановке около кафе-бара «Витязь», по адресу: ***, г. Железногорск, *** где в 20:11 используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» совершил приобрел одну пачку сигарет «2222» на сумму 120 рублей. После этого он направился в магазине «Красное и белое», расположенный по адресу: г. Железногорск, ***, где в 20:13 используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» совершил покупку на сумму 140,50 рублей, он приобрел водку «Славяновская» объемом 0,25л. Данную водку он распил на улице, после чего пошел домой и лег спать. Дома он супруге о том, что совершал хищение с банковской карты не рассказывал. На следующий день, **.**.** примерно в 07:30 часов он вышел из дома и направился в торговый павильон «Продукты 24», расположенный на автобусной остановке около кафе-бара «Витязь», по адресу: ***, г. Железногорск, *** где в 07:49 используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» приобрел одну пачку сигарет «2222» стоимостью 120 рублей. После этого он направился в магазин «Александрия», расположенный по адресу: ***, г. Железногорск, ***, где в 08:03 час., используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» приобрел одну бутылку водки «Русская волюта» объемом 0,5 литра на сумму 281 рубль, которую впоследствии употребил у себя дома. Распив бутылку водки он будучи в состоянии алкогольного опьянения, около 01.00 часов **.**.** он пошел в бар «Три Пескаря». По пути следования в 02:50 ч. используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» он приобрел кофе на сумму 70 рублей в кофейном аппарате «РеалКофф», расположенном по адресу: г. Железногорск, ***. После того, как он пришел в бар «Три Пескаря» расположенный по адресу: ***, г. Железногорск, ***, где в 03:00 ч. используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» совершил покупку спиртных напитков на сумму 500 рублей. После того, как он распил спиртное, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения пошел еще в кафе, однако, что это было за кафе и где оно находится он не помнит. Согласно предоставленной ему выписки движения по счету в данном кафе в 03:15 ч. он используя найденную им банковскую карту АО «Альфа Банк» совершил покупку на сумму 115 рублей. Что он покупал он не помнит, однако данную покупку делал он, так как указанная выше банковская карта находясь постоянно при нем и он ее никому не передавал. Далее он будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения гулял по городу, упал и повредил руку и ударился грудной клеткой. **.**.** в 14:28 ч. он приобрел одну пачку сигарет «2222» в магазине «Продукты 24» расположенном на автобусной остановке около кафе-бара «Витязь», по адресу: г. Железногорск, ***, откуда пошел домой. По пути следования до дома он утерял данную карту АО «Альфа Банк», так как больше он эту карту не видел, по месту его проживания данной карты так же нет. Таким образом в период с **.**.** по **.**.**, он похитил с найденной им банковской карты АО «Альфа Банк» денежные средства на общую сумму примерно 1616,50 рублей. /л.д. 153-55/.

Аналогичные показания подсудимый давал в ходе проверки показаний на месте с его участием от **.**.** /л.д. 63-73/.

Кроме личного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая С. показала, что точную дату она не помнит, весной 2023 года она пришла в мебельный магазин, расположенный на цокольном этаже ТЦ «Европа», где оформила кредитную карту банка «Альфа-банк» с кредитным лимитом 30 000 рублей, с помощью которой приобрел в рассрочку диван. После получения зарплаты решила внести платеж на карту, но карту не обнаружила ни в личных вещах, ни дома. У нее на мобильном телефоне было установлено приложение банка «Альфа банк», в данном приложении она увидела списания в различных магазинах, «Красное Белое» и т.д. Списания производились небольшими суммами, около 100-200 рублей, она данных покупок не совершала и сразу поняла, что кто-то воспользовался ее картой. Она сразу обратилась в полицию с заявлением, а карту впоследствии восстановила в Курске в офисе банка. Всего ей причинен ущерб на сумму 1616 рублей, подсудимый возместил ей данный ущерб, передав денежные средства в сумме 2 000 рублей.

Показания потерпевшей, подсудимого, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих доказательствах:

-протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому в кабинете № *** МО МВД России «Железногорский» у участвующей в осмотре С. был изъят кредитный договор на 2-х листах. /л.д. 10-13/

-протоколе осмотра места происшествия от **.**.**, согласно которому в кабинете № *** МО МВД России «Железногорский» с участием С. был осмотрен принадлежащий ей телефон «Хонор» в котором имеются сведения о списании денежных средств; /л.д. 14-25/ 

- копии товарного чека № *** от **.**.** из магазина ООО «Александрия - Алко», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, согласно которому **.**.** оплачена одна бутылка Водки «Русская валюта» 0,5л. на сумму 281 рубль; /л.д. 79/ 

- копии чека ООО «Бета-М» от **.**.** из магазина «Красно и Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск ***, согласно которому **.**.** оплачена одна бутылка водки «Славянская» 0,25 л. на сумму 140,50 рублей; /л.д. 81/

- протоколе осмотра предметов (документов) от **.**.**, согласно которому осмотрен кредитный договор от **.**.**, выполненный на двух листах желтой нелинованной бумаги размером 297х210мм. Печатный текст, а также графические элементы изготовлены электрофотографическим способом. В соответствии с данным договором АО «Альфа-Банк» представляет С. кредитный счет с кредитной картой № F0LOR320S23050834464, а также условия данного кредитного договора. В договоре имеется подпись С. /л.д. 47-50/ 

Постановлением следователя от **.**.** кредитный договор на имя С. на двух листах признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. /л.д. 51/

-выписке по банковскому счету № *** АО «Альфа-Банк» оформленному С., согласно которой по данному счету с использованием банковской карты № *********7382 были совершены следующие операции: **.**.** - «Bir Bar» на сумму 150 рублей, **.**.** - «Продукты 24» на сумму 120 рублей, **.**.** - «Красное и белое» на сумму 140.5 рублей, **.**.** - «Продукты 24» на сумму 120 рублей, **.**.** - «Александрия» на сумму 281 рубль; **.**.** - «RealCoff» на сумму 70 рублей, **.**.** «Три пескаря» на сумму 500 рублей, **.**.** - «Кафе» на сумму 115 рублей, **.**.** - «Продукты 24» на сумму 120 рублей. /л.д. 42-46/

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам, согласуются между собой, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как а кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, поскольку он в период с 09.00 час. **.**.** до 14 час. 35 мин. **.**.**, находясь в состоянии алкогольного опьянения, используя банковскую карту № *********7382 банковского счета № ***, открытого дистанционным способом **.**.** в АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: *** на имя С., действуя тайно, с корыстной целью осознавая, что денежные средства с банковского счета потерпевшей С. ему не принадлежат, совершил покупку в магазине «Бир Бар» ИП ФИО10, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 150 рублей, в магазине «Продукты -24» ИП ФИО11, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 120 рублей, в магазине «Красное и Белое» ООО Бета-М, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 140, 50 руб., в магазине «Продукты-24» ИП ФИО11, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 120 руб., в магазине ООО «Александрия-АЛКО», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 281 руб., в киоске самообслуживания «Кофе с собой -24» ИП «ФИО13», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 70 руб., в баре «Три Пескаря» ООО «САГ», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 500 руб. и на сумму 115 руб., в магазине «Продукты -24» ИП ФИО11, расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** на сумму 120 руб., а всего на сумму 1616 рублей 50 копеек, причинив С. ущерб на указанную сумму. Расплатившись за приобретенные товары, ФИО3 банковской картой С. пользоваться больше не планировал, впоследствии ее утерял.

Поскольку в результате действий ФИО3 денежные средства были сняты с банковского счета потерпевшей С., в результате чего потерпевшей причинен ущерб, в действиях ФИО3 наличествует оконченный состав преступления.

Стороны данную квалификацию не оспаривали. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд исходит из следующего.

Как следует из материалов дела, ФИО3 на учете у врача – нарколога и у врача- психиатра 

<

данные изъяты>/, его поведение в суде было адекватно обстановке, у суда не возникло сомнений в вменяемости ФИО3, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 изначально давал последовательные, признательные показания, как в объяснении от **.**.**, так и далее в ходе допроса, проверки показаний на месте /л.д. 27-31, 63-73, 153-155/; в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - возмещение ущерба, причиненного потерпевшей С. в результате преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, поведение подсудимого при совершении преступлений, а также то, что, в судебном заседании установлено, что похищенные денежные средства ФИО3 потратил на приобретение спиртных напитков, и не отрицал, что совершил данное преступление в состоянии алкогольного опьянения, суд считает нашедшем подтверждение наличие в действиях подсудимого ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в которое он сам себя привел, снизив уровень самокритичности и контроля над собой.

Суд также учитывает, что ФИО3 участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» по месту жительства характеризуется удовлетворительно /л.д. 145/, снят с воинского учета по достижении предельного возраста /л.д. 144/.

Совершенное ФИО3 преступление относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО3 от общества. Учитывая трудоспособный возраст ФИО3, его семейное и материальное положение, возможность получения дохода, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

Данный вид наказания будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При этом, определяя размер штрафа, суд полагает правильным признать совокупность установленных в отношении подсудимого обстоятельств, смягчающих наказание, исключительной и применить в отношении ФИО3 положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на соответствующий срок у суда не имеется.

С учетом назначения ФИО3 наказания, не являющегося наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, оснований применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с установленными по делу обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Настоящее преступление было совершено подсудимым ФИО3 до вынесения ему приговора мировым судьей судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и ФИО4 от **.**.**, соответственно окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

С учетом того, что окончательное наказание ФИО3 назначается на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, необходимо засчитать ФИО3 исполненное наказание в виде обязательных работ сроком 180 часов, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и ФИО4 Курской области от **.**.**.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящийся при уголовном деле кредитный договор на имя С. на двух листах – подлежит хранению при уголовном деле.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и ФИО4 Курской области от **.**.**, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей и обязательных работ на срок 180 часов.

Засчитать ФИО3 в срок окончательного наказания, отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № *** судебного района г. Железногорска и ФИО4 Курской области от **.**.** в виде обязательных работ на срок 180 часов, отбытых **.**.**.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: кредитный договор на имя С. на двух листах – хранить при уголовном деле.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: М.В. Филиповская